

**PRENUMERATA MIESIĘCZNA:**  
 Za 1 wyd. „Poranna” lub „Wiecz.” 440 M  
 Z dostawą w miejscu  
 lub przesyłką poczt. 500 M  
 Za granicą . . . . . 610 M  
 Za 2 wyd. „Poranna” i „Wiecz.” 880 M  
 Z dwurzędową dostawą  
 w miejscu lub prze-  
 syłką pocztową . 1000 M  
 Za granicą . . . . . 1250 M

**NALEŻYTOŚĆ POCZTOWĄ OPŁACONO RYCZAŁTEM**

CENA NUMERO 20 E. JACZEJ

# GAZETA

**20 Mk.**

# PORANNA

wychodzi codziennie o godz. 6 rano i o godz. 1 po południu („Gazeta Wieczorna”)

P. T. Interesentów uprasza się o zgłaszanie w sprawach redakcyjnych wyłącznie między godz. 6 a 7 wiecz. rano w biurza Redakcyi przy ul. Sokola 4/1. Rękopisów nie zwraca się. — Biura Administracyi otwarte codziennie od godziny 6-tej rano do godz. 7-mej wieczór. — Telefon redakcyjny Nr. 12

**Nr: 6083. Lwów, czwartek 20. października 1921 Rok XI**

## Tendencya zniżkowa walut obcych w Warszawie trwa dalej. Niestychany spadek marki niem.

### Anglia i Niemcy.

Lwów, 19. października.

Jest powiakiem, że anglo-niemieckie stosunki stanowią jedną z głównych osi, około których obraca się kompleks spraw europejskich, w pewnej mierze i światowych.

Kwestyi tej, niejednokrotnie już omawianej z różnych punktów widzenia, poświęca dłuższy wywód b. niemiecki minister skarbu i kolonii Dernburg. Wątek jego poglądów da się streścić w sposób następujący:

Rozwój i ekspansya mocarstwowa Niemiec była przed wojną dla Anglii poważną groźbą. Niemiecka polityka morska i kolonialna, uzupełniona przez południowo-wschodni szlak kontynentalny przez Bagdad na Indye, była dla interesów angielskich równie niepożądana, jak pożądanem jest istnienie na kontynencie europejskim mocarstwa militarnego, wolnego jednak od światoburczych aspiracyi. Wielka wojna spełniła angielskie postulaty: Lewiatan niemiecki utracił swe żądło bezpowrotnie. Ale wielka wojna poszła za głosem francuskim dalej, niż to leżało w intencyach Anglii. Tu się zaczyna francusko-angielski rozdzźwięk.

Dzisiejszy stosunek oficjalnej Anglii do Niemiec lawiruje pomiędzy trzema czynnikami: 1) rząd angielski liczyć się musi z własną opinią publiczną, która dotąd pamięta niemieckie okrucieństwa i niemieckie łodzie podwodne, kwestyonujące to, na co przeciętny Anglik liczył święcie: potęgę morską i nietykalność brzegów W. Brytanii; 2) rząd angielski związany jest wołą koalicyi i jej najruchliwszego elementu Francyi, — nieubłaganej w swej polityce odszkodowań, sankcyi i ubezwładnienia Niemiec na zawsze; 3) rząd angielski wreszcie kieruje się własną racya stanu, nakazująca nie tylko zachowanie, ale i podniesienie Niemiec. Konieczność ta wypływa tak z koniunktury handlu z Niemcami bezpośrednio, jak też handlu ze wschodnią Europą, w której dzieło paufikacyi, koniecznej do wznowienia normalnych stosunków gospodarczych, przeznaczone jest zdawna dla Niemiec. Niemcy potrzebne są jako przeciwwaga Francyi, wchodzącej w stosunku do Anglii z wolna na te tory, jakimi przed r. 1914 kroczyły Niemcy, kolonizującej z Ameryką, gdy Anglia biegunowo odbiega ku Japonii.

(Ciąg dalszy na stronie 2-giej).

### Tendencya zniżkowa walut obcych w Warszawie nie ustaje.

Warszawa, 19. października.

(Telef.) (m) Waluty i dewizy zagraniczne, a zwłaszcza marki niemieckie, w dalszym ciągu wczoraj zniżkowały. Akcje słabe, przy

małym zaofiarowaniu. Pod koniec giełdy nastąpiła pewna poprawa tendencyi. Dla listów zastawnych tendencya bez zmiany. Obroty niewielkie.

### Niestychana derouta marki niemieckiej w Nowym Jorku.

Wiedeń, 19. października.

(PAT) „N. Fr. Presse” donosi z Nowego Jorku: Najniższy kurs marki niemieckiej, jaki

wogóle kiedykolwiek notowano na giełdzie nowojorskiej, wynosił dziś 0.525 dolara.

**Znajdujące się w Warszawie:**  
**POMPY PAROWE I RĘCZNE,**  
**KUŹNIE POLOWE,**  
**PRASY DO DACHÓWEK,**  
**WINDY PAROWE I RĘCZNE,**  
**WAGI DZIESIĘTNE, TACZKI,**  
**ŁÓDŻ ŻELAZNA**  
**JASZCZE ARTYLERYJSKIE,**  
**CZĘŚCI WOZÓW I BRYCZEK,**  
**BUTY GUMOWE,**  
**WORKI, SKORA I SZMATY,**

będą sprzedane w drodze przetargu w Warszawie w Oddziale Likwidacyi Demobilu Wojsk. ul. Królewska 23.  
 Szczegóły patrz „DEMIBIL” zeszyt 8-my.  
 Termin składania ofert 3-go listopada 1921 roku

**Znajdujące się w Myszkowie pod Częstochową**  
**61 Samochodów 61**  
 będą sprzedane w drodze przetargu w Warszawie w Oddziale Likwidacyi Demobilu Wojskowego, ul. Królewska 23.  
 Szczegóły patrz „DEMIBIL” zeszyt 8-my.  
 Termin składania ofert 3-go listopada 1921 roku.



Niniejszem rozpisuje się

## K O N K U R S

na zbiórkę przedmiotów i materiałów porzuconych lub pozostawionych przez okupantów, wojska polskie i nieprzyjacielskie, jako przedmiotów bezpożytecznych na terenach województw: lwowskiego, tarnopolskiego i stanisławowskiego z wyjątkiem powiatów: Kossów, Radziechów, Brody, Zborów, Tarnopol i Brzeżany. — Blizszych informacji udziela **Ekspozytura „DENAT”** Lwów, Wałowa 9, I. piętro. 3342

**TERMIN składania ofert 29/X. 1921 godzina 12 w poł.**

Silne Niemcy, — nie nieobliczalne — monarchiczne, lecz Niemcy ludowe konieczne są dla Anglii, jako okrycie tyłów przy zamiedbanej ostatnio polityce morskiej i kolonialnej, wymagającej pełnej uwagi i pochłonięcia.

Ekminister Dernburg stwierdza, że wśród tych trzech momentów składowych niemieckiej polityki Anglii, górę bierze właściwa oficjalna polityka rządu. Szczególnie następuje powolne wyzwolenie z wpływów francuskich, najsilniejszych w epoce traktatu w San Remo.

Podkreślić należy, że te naogół optymistyczne wywody niemieckiego polityka, zabarwione przeświadczeniem o niewygasłej misji dziejowej Niemiec na polu organizacyjnym i kulturalnym, — powstały przed zapadnięciem decyzji górnośląskiej, a zatem przed chwilą, przynoszącą optymizmowi temu i wierze w Anglię cios nader dotkliwy. Obecnie pełno jest w prasie niemieckiej białdań nad sprzeniewierzeniem, nad „załamaniem się” Lloyd George'a.

Zachowując system podziału p. Dernburga należałoby przypuścić, że albo 1) wzrósł w Anglii nieprzychylny Niemcom wpływ opinii publicznej, albo 2) zwyciężyło stanowisko Francji, albo 3) istotnie załamaniu uległa wytyczna rządu angielskiego w stosunku do Niemiec.

Na razie jest faktem, że oczekiwane trudności

angielskie w związku z górnośląską decyzją nie nastąpiły. Przeciwnie — uwydatniła się niespotykana dotąd ustępliwość wobec genewskich uchwał i ton katoryczny wobec Niemiec, iakkolwiek opinia ekspertów angielskich znacznie odbiegała od brzmienia ostatecznych uchwał Rady Ligi Narodów.

W danej chwili umotywowanie tej zmiany w stanowisku angielskiem opierać się może jedynie na hipotezach. Niewykluczona natomiast jest możliwość że wogóle żadna zmiana tu nie zaszła. Że „nowy kurs” wobec Niemiec jest pozornym ustępstwem, podyktowanym tak naporem antyangielskiego bloku w łonie samej Ligi Narodów, jak również wewnętrznymi trudnościami Anglii.

Jeśli się uwzględni brzmienie górnośląskiej decyzji, nie będącej w zasadzie niczem zdecydowanym, „ofiara” angielska wobec niemieckich przyjaciół, choć wymuszona, nie będzie zbyt wielka. Charakter decyzji, dający sposobność pod interpretacje, ulgi lub obostrzenia, przewleknięcia i odchylenia, umożliwi Anglii nie tylko powetowanie sobie swych chwilowo osadzonych germanofilskich sympatii, ale da tysiąc pretekstów do wywierania wpływu na życie gospodarcze i polityczne Polski. Dlatego ani angielska zgodliwość, ani niemieckie białdania nie są szczerze.

A. N.

### Spadek marki niemieckiej nie ustaje.

Wiedeń, 18. października.

(E. E.) Z Zurychu telegrafują o dalszym znacznym spadku marki niemieckiej. Wczoraj notowano ją 3.20, dziś już 2.90. We Wiedniu

marka niem. 18, dolar 2900, marka polska — 72. Tendencja niżkowa marki niemieckiej trwa w dalszym ciągu

### 15 MAREK POLSKICH ZA 1 MARKĘ NIEM.

Bytom, 18. października.

(PAT) Dziś przed południem płacono za jedną markę niemiecką 15 marek polskich.

### TROSKA L. GEORGE'A O WALUTĘ NIEM.

Londyn, 18. października.

(E. E.) Izba gmin zajmuje się sprawą devaluacji walut i sprawą uchylecia chwiejności kursu marki niemieckiej. W związku z tem

L. George omawiał obszernie sprawę górnośląską.

### JAK PRASA NIEMIECKA POCIESZA SIĘ.

Berlin, 18. października.

(E. E.) Dzienniki niemieckie usiłują zropaczoną spadkiem marki niemieckiej publiczność uspokoić, pocieszając, że spadek ten do 1/3 feniga nie jest uzasadniony i przypisać go można jedynie szalonej spekulacji. Wzywają rząd do energicznej interwencji.

### W Warszawie ceny spadają.

Warszawa, 18. października.

(E. E.) „Przegląd Wieczorny” podaje, że ceny w handlu hurtownym spadły już znacznie, bo o 20—60%. Zniżce uległy ceny za to-

wary bławatne, żelazne, skóry, chemikalia i kolonialne. Detail nie liczy się zupełnie ze spadkiem cen hurtownych.

### Przebieg linii granicznej na Śląsku.

Warszawa, 19. października.

(Telef.) (m) Wedle wiadomości z dobrze poinformowanego źródła, linia graniczna na Górnym Śląsku biegnie od północy lasami i oddaje Polsce obie linie kolejowe idące z Lublińca do Tarnowskich Gór, dalej granica przecina punkt wodny przy Suchej Górze. Linia graniczna od południa dąży obok pozostawionej Niemcom kolei wąskotorowej z Raciborza do przyznanej Polsce kolei idącej z Rybnika. Kawałek kolei ze Suchej Góry stanowi linię graniczną dwukrotnie przeciętą.

Wspólna administracja kolei na terenie przemysłowym przewidziana jest na przeciąg lat 8 do

10. Termin ten może być skrócony za zgodą obu stron.

Warszawa, 19. października.

(Telef.) (m) P. Kazimierz Smogorzewski telegrafuje z Paryża: Granica polsko-niemiecka na Górnym Śląsku, wytknięta przez Radę Ligi Narodów, a którą Rada ambasadorów prawdopodobnie jutro przyjmie do swej wiadomości, jest dla nas korzystniejszą, niż głosiły wersje pierwotne. Granica biegnie Odrą aż do Raciborza, później wzdłuż drogi żelaznej, która pozostaje przy Niemcach. W ten sposób północno-zachodni kąt powiatu rybnickiego pozostaje przy Niemcach. Powiat

pszczyński, katowicki i Królewskiej Huty przechodzą w całości do Polski. Z powiatu zabrzeskiego granica przydziela dwie trzecie do Polski wraz z miejscowościami Makoszowa, Kończyce i Pawłów. Bytom miasto i jedną czwartą powiatu bytomskiego oddano Niemcom, jednakże Orzechowo, Lagiewnik i Hohenzollerngrube przyznano Polsce. Polska otrzymuje dwie trzecie powiatu tarnogórskiego i trzy czwarte powiatu rybnickiego. Granica przechodzi przez Małapandy do Zawadki, skąd skręca ku północy. Polska otrzymuje 83 proc. produkcji węglowej, 59 proc. produkcji koksu, 65 proc. produkcji żelaza, 70 proc. produkcji stali i 100 proc. produkcji cyuku.

### Klauzule gospodarcze.

Warszawa, 19. października.

(Telef.) (m) Prasa angielska donosi, że komisja międzysojusznicza w Opolu zakomunikuje Polsce i Niemcom klauzule gospodarcze, co do których jednak nie będzie się domagała od obu rządów z góry zgody na nie.

Komisja zaproponuje Polsce i Niemcom:

1. Utworzenie komisji polsko-niemieckiej dla ustalenia linii granicznej na G. Śląsku w myśl decyzji Ligi Narodów.

2. Bezzwłoczne mianowanie delegatów do tej komisji.

3. Utworzenie mieszanej komisji administracyjnej pod przewodnictwem przedstawiciela jednego z państw neutralnych.

4. Utworzenie komisji dla rozstrzygnięcia sporów w sprawie własności prywatnej. Komisja ta pozostawać będzie pod przewodnictwem Rady Ligi Narodów.

### Decyzja genewska zostanie ogłoszona w najbliższych dniach.

Warszawa, 19. października.

(Telef.) (m) Jak donoszą paryskie dzienniki, formalne ogłoszenie decyzji Rady Ligi w sprawie G. Śląska nastąpi w ciągu dni najbliższych, ponieważ formalności związane z ogłoszeniem decyzji nie zostały jeszcze zupełnie ustalone. „Journal des Debats” stwierdza, że ogłoszenie decyzji Rady Ligi wchodzi w zakres obowiązków państw sprzymierzonych, a nie Rady Ligi Narodów

### Przygotowania niemieckie do akcji zbrojnej.

Bytom, 18. października.

(PAT.) „Goniec Śląski” donosi: Dziś we Wrocławiu odbywały się konferencje, na których miało wyznaczyć dzień i godzinę rozpoczęcia akcji zbrojnej. Wydany rozkaz zarządza pogotowie całej organizacji zbrojnej, rozpoczęcie we środek strajku kolejowego, a w następstwie rozpoczęcie akcji zbrojnej. Niemcy poczynili także przygotowania do obezwładnienia wojsk koalicyjnych. — Wedle informacji tegoż dziennika, koszary w Gliwicach są podmianowane.

### RÓWNOCZESNA NOTYFIKACJA W BERLINIE I WARSZAWIE.

Berlin, 19. października.

(Telef.) (m) Tutejsze koła dyplomatyczne spodziewają się, że notyfikacja ententy w sprawie podziału Górnego Śląska odbędzie się równocześnie w Berlinie i Warszawie, poczem już w najbliższy czwartek ma się podobno rozpocząć obsadzanie przyznanych terytoriów przez oba państwa.

### CZY NOWA GRA NA ZWŁOKĘ?

Bytom, 18. października.

(PAT.) Wiadomość o odroczeniu oddania Polsce i Niemcom przyznanych im części G. Śląska, wywołała wśród ludności przygnębioną wrażliwość. Ludność polska jest przekonana, że Niemcy wysysają tę nową zwłokę dla wywiezienia wszystkich urządzeń kolejowych, pocztowych oraz pieniędzy z banków.



## 2 TECHNIKÓW 2

sumiennych, przedsiębiorczych i energicznych poszukuje się celem obsadzenia stanowisk:

- 1) **KIEROWNIKA** Zbiornicy mat. w Rzeszowie, 3341
- 2) **REFERENTA** objazdowego z siedzibą w Przemyślu.

Płaca 40.000 Mk. miesięcznie i diety za czas podróży. Podania z dołączeniem świadectw ukńczonych studiów i odbytej praktyki oraz odpisów referencji składać należy w Eks-  
pozycyjnemu **BENESZ** Lwów, do dnia 27/X 1921 roku  
ul. Wałowa L. 9, I. piętro

### OSTRE POGOTOWIE WOJSK KOALICYJNYCH

Bytom, 18. października.

(PAT.) Według wiadomości nadeszłych z Katowic, gen. Le Rond zarządził ostre pogotowie wojsk koalicyjnych.

### WOJSKA KOALICYJNE POZOSTAJĄ.

Bytom, 18. października.

(PAT.) Dzienniki niemieckie donoszą, że pomimo obsadzenia terytorium górnośląskiego przez wojska polskie i niemieckie, wojska koalicyjne pozostaną jeszcze przez jakiś czas na Śląsku, a w szczególności po stronie polskiej Francuzi, po stronie niemieckiej Anglicy.

### KOLEJOM POLSKIM GROZI KRYZYS.

Warszawa, 18. października.

(PAT.) Z ministerstwa kolei żelaznych komunikują: Kolejom polskim, gazowniom i przemysłowi grozi ponowny kryzys opałowy, wskutek ograniczenia od 1. października br. wysyłki węgla z Górnośląska do 200 wagonów dziennie.

### PROJEKT ZMIANY STATUTU GÓRNOŚLĄSKIEGO UCHWALONY.

Warszawa, 19. października.

(Telef.) (m) Wczorajsze posiedzenie Sejmu trwało zaledwie półtorej godziny. Rozpoczęte o godz. 4:30 popoł., skończyło się przed godz. 6-tą wieczorem. Dwie sprawy, prawie niedyskutowane, stanowiły ciou posiedzenia. Mianowicie projekt zniesienia ministerstwa kultury i sztuki, który odesłano do komisji, oraz projekt zmiany statutu górnośląskiego, uchwalony od razu we wszystkich trzech czytaniach, przyczem między pierwszym czytaniem a drugim przerwano posiedzenie, aby w myśl regulaminu dać komisji prawniczej możliwość przedyskutowania sprawy. Posiedzenie komisji prawniczej było naturalnie tylko formalnością, gdyż w przeciągu min. 15 przyjęła ona bez zmiany projekt rządowy.

### Podpisanie układu polsko-gdańskiego w piątek.

Gdańsk, 19. października.

(Telef.) (m) Jutro lub pojutrze wyjeżdża z Gdańska do Warszawy delegacja celem podpisa-

nia w piątek 21. bm. układu gospodarczego polsko-gdańskiego.

### OŚWIADCZENIE POLSKIE W SPRAWIE GRANICY NA ODCINKU UJŚCIE—KOREC.

Warszawa, 19. października.

(Telef.) (m) Przewodniczący polskiej komisji granicznej p. Leon Wasilewski po załatwieniu sprawy granicznej na odcinku Ujście—Korec, złożył w Równem następujące oświadczenie: Uznając, że linia graniczna, przeprowadzona w myśl do słownego brzmienia traktatu ryskiego od Ujścia do miejsc. Korec wzdłuż rzeki Karczyca najzupeł-

niej nie odpowiada interesom ludności tego odcinka, a także wobec tego, że delegacja rosyjsko-ukraińsko-białoruska nie uwzględniła interesów tej ludności, delegacja polska godząc się na razie na przeprowadzenie granicy na tym odcinku, skieruje równocześnie sprawę tego odcinka na drogę dyplomatyczną, w myśl żywotnych interesów ludności polskiej.

### Z TEATRU.

„Burmistrz Stylmondu“, sztuka w 3 aktach  
M. Maeterlincka. Przekład B. Górczyńskiego.

Lwów, 19. października.

Trudno byłoby określić spotkanie nasze z Maeterlinckiem na wczorajszym przedstawieniu — jako: z dawnym przyjacielem — odnowienie przyjacielskich stosunków.

Wszystko bowiem, co w wyobraźni naszej, w pamięci, zachowało się z czaru i głębokości Maeterlinckowskiej twórczości — ukryło się zawstydzone mocno tą zdradą w świecie ducha.

Wprawdzie w życiu literackim tego pisarza raz już były różne prodigia i portenta, które tę zdradę przygotowywały niejako. Było to wówczas już, gdy na teatrulm, kiedy wykonywała się cudna tajemnica „Ślepców“, po którym szedł wyzwoleniczy gest i uśmiech Ariany, ukazał się... płaszcz Monny Vanny.

Lecz jeszcze wierzone. Jak autorytatywny nakaz wiary pobrzmiwały słowa, głoszące, iż nadejdzie dzień, w którym odkopie my, dzięki poetyckiemu wskazaniu, świątynię, ukrytą w piersi każdego człowieka i stanie się — świt, jak ucieleśniona tęsknota trzepotał niebieski ptak skrzydłami i wiódł nas w kółko nieziemskie.

Dzisiaj zaś...

W obłoku gazów trujących, w huku szrapnelowym duch poety stracił kompas i nieuniknął wskutek tego zatrucia. Wprost wierzyć trudno, iż ta sama dłoń, co kreśliła „Wnętrze“, „Skarb pokornych“, dzierżyła pióro, opisujące przejścia Burmistrza Stylmondu, który, dostosowując swą etykę do polityki gabinetów ministeryalnych, ściągnął autora na równię pochyłą. Nie zdoła go ocalić w oczach naszych najwyszukańszymi słowy podana pia frans, gdyż jest to wogóle najsromotniejsza obrona twórcy, ani podniesie wartość sztuki owo ledwie zaznaczone taedium vitae, na gruncie przeżyć i etyki wojennej powstałe, gdyż źródłem jego jest zaślepienie. Kto zaś nie umie wznieść się ponad ślepa nienawiść i nienawistną ślepotę, tego słowa będą jako „miedź brzękająca“.

To też „Burmistrz Stylmondu“ pozornie tylko działa na nas i wzrusza. Istotnie bowiem działają tu nasze osobiste wspomnienia niemiłego lęku, niepewności jutra, powracające wizje obcego żołdactwa, cały splot nieszczęścia, powodujący i przypominający ową irracjonalność bólu, wywołaną wołą jednostek.

Cofamy się na próg roku 1914-go. Do Stylmondu, miasteczka we Flandryi belgijskiej, wchodzi wojsko niemieckie, dając „do Paryża“. Komendant, baron von Rochow, obiecuje zupełny spokój, jeśli tylko ludność go zachowa. Tymczasem w godzinę później zabity zostaje porucznik niemiecki i podejrzenie

### SAWINKOW OTRZYMA WIZĘ NA POWRÓT DO POLSKI?

Warszawa, 19. października.

(Telef.) (m) Krąży tu pogłoska, że wskutek interwencji p. Zamoyskiego, przebywający obecnie w Paryżu Borys Sawinkow otrzymać ma wizę na powrót do Polski.

### BENESZ O STOSUNKACH POLSKO-CZESKICH

Praga, 18. października.

(PAT.) Zgromadzenie narodowe rozpoczęło dziś sesję jesienną. Prezydent ministrów Benesz wygłosił w Izbie poselskiej i w senacie oświadczenie programowe nowego rządu. W ustępie o polityce zagranicznej zajął się Benesz między innymi także i stosunkiem Czechosłowacyi do Polski i oświadczył, co następuje: Z Polską wdrożyliśmy rokowania gospodarcze z jednej i polityczne z drugiej strony, które to rokowania nie są jednak skierowane przeciwko żadnemu sąsiadowi Polski ani Czechosłowacyi. Stosunki między obu państwami poprawiły się istotnie w ostatnich czasach. Najnowsze rokowania utwierdziły obie strony w tem, że nie tylko istnieje po obu stronach dobra wola, lecz że także interesy i cele obu państw dadzą się łatwo uzgodnić i mogą doprowadzić do rzeczywistego porozumienia gospodarczego i politycznego. Z natury rzeczy toczyły się rokowania przy uwzględnieniu interesów i zapatrywań obu stron, przyczem główną uwagę zwracano na to, aby praca obu państw szła w kierunku traktatu pokojowego i zagwarantowania spokojnego i pokojowego rozwoju nie tylko najbliższego otoczenia, ale i całej Europy. Jeżeli się to nam uda — kończył Benesz — w co nie wątpię, przeprowadzić, porozumienie osiągnięte będzie zakończeniem ważnego okresu naszej polityki zagranicznej.

## Składajcie

## oszczędności

w 5 procentowych biletach skarbowych, każdej chwili wymieniających na gotówkę.

pada na ogrodnika Klaus. Podejrzenie niesłuszne, gdyż porucznika zabili najpewniej własni jego żołnierze. Ale komendant żąda winowajcy, a jeśli go nie znajdą — rozstrzelany zostanie sam burmistrz Stylmondu, Cyryl van Belle. Nie obroni go nawet zjęć jego, Niemiec, gdyż prawo wojenne nie cofa się przed niczem. I jako takie nakazuje poprowadzić zięciowi ów oddział, który rozstrzelała jego teściu. Daremnie pragnie się poświęcić pocztowy Klaus. Burmistrz nie przyjmuje ofiary i ginie. Córka, pozostająca z bratem, jest podwójnie osierocona, bo po tym strasznym wypadku trup ojca odgradza ją na zawsze od męża.

Ta melodramatyczna historia, niemająca nic wspólnego ze sztuką, obiegła sceny polskie i niepolskie, niewiadomo z jakich powodów. Bo Żeromskiego „Ponad śnieg“, wywodzący się również z czasów wojennych, dzwignany jest chwilami przynajmniej charakterystycznym dla tego pisarza ethosem słowa.

Budowa tylko „Burmistrza Stylmondu“, zwarta i prosta, wskazuje, że pisał ją ktoś, kto remu dane było tworzyć dawniej rzeczy dobre, niezwykle wywołujące nastrój.

Słabą jednak sztukę ratuje bardzo często doskonałe wykonanie. Niestety, u nas nie zdołano tego uczynić. Przyczynił się do tego bezkwestyjny exodus najlepszych sił do stolicy — lecz i z tym młodym materiałem, który mamy, reżyser mógłby wiele uczynić.

Reżyseria Okornickiego nie wydobyla ani



## Ustawa o daninie majątkowej jutro będzie omawiana w komisji skarbowo-budżetowej.

Warszawa, 19. października.

(Telef.) (m) Komisja skarbowo-budżetowa przystąpić ma jutro wreszcie do omówienia projektu o daninie majątkowej. Początkowo istniał zamiar wyznaczenia jeszcze przed dyskurcją referenta tej sprawy, a nawet p. Kolischer zapro-

nował na referenta p. Adama, jednakże później zgodzono się na to, by przed wyborem referenta przeprowadzić dyskusję ogólną nad daniną majątkową, a dopiero na podstawie wyników tej dyskusji ustalić osobę referenta.

### Wiadomości telegraficzne.

(Telef.) (m) Konferencja państw sukcesyjnych. Dnia 24. bm. rozpocznie się w Porto Rose konferencja państw sukcesyjnych. Prezesem delegacji polskiej, udającej się do Porto Rose, został poseł polski we Wiedniu, p. Szarota, ponieważ dotychczasowy prezes tej delegacji poseł polski w Belgradzie p. Okęcki nie może opuścić swego stanowiska.

(EE.) Gmach, który zajmuje poselstwo polskie w Charkowie jest świeżo odnowionym 5-pięt. budynkiem, zaopatrzone w centralne ogrzewanie i oświetlenie elektryczne, w gmachu jest aparat Hughesa dla bezpośredniego połączenia z minist. spraw zagranicznych w Warszawie. Ponieważ prez. gabinetu Rakowski bawi chwilowo w Moskwie oficjalne przedstawienie się poselstwa w komisaryacie spraw zagranicznych oddzielono do powrotu Rakowskiego.

(PAT.) Były król bawarski Ludwik umarł w swoim zamku w Sarvar.

(PAT.) Matka nieletniego cesarza Hsuantunga, zdeponowanego w r. 1912, popełniła samobójstwo. Powodem niesnaski rodzinne.

### Sprawy miejskie.

#### SESYA MAGISTRATU.

Lwów, 19. października.

(a) Na wczorajszym posiedzeniu gremium magistratu pod przewodnictwem prezydenta p. Neumana załatwiono szereg bieżących spraw gminy.

Na petycję ze strony wojskowości uchwalono wydzierżawić folwark Zamarstynów Zarządowi wojsk. celem urządzenia strzelnicy pod ostre strzelanie.

Wobec zamiaru rozszerzenia obszaru na przyszłe Targi wschodnie, magistrat uchwalił wydzierżawić Zarządowi Targów część placu wyścigowego t. zw. toru Cetnera.

Z fundacji im. papieża Leona XIII przyznano 3 wsparcia robotnikom gazowni miejskiej.

Uchwalono doprowadzenie rur wodociąg-

jednego momentu. Ten przemiły aktor, znakomity w zakresie pewnych sztuk i ról, nie mógł podolać zadaniu. Z szeregu nazwisk nowych, które pojawiły się na onegdajszym afiszu teatralnym, wymieniamy jedynie Konarskiego, mówiącego — przepraszam, grającego tytułową rolę i — Tańskiego, który w roli ogrodnika Klaus a usiłował stworzyć typ. Bielecki i Ładosiówna, rzecz prosta, wyrastali z tego zespołu, mimo, iż mieli małe role. Ogólne było zainteresowanie grą Rychterówny w roli Izabeli, owej nieszczęsnej córki burmistrza. Zainteresowanie to słabło jednak z aktu do aktu. Wiemy, jak świetne są walory deklamacyjne tej artystki. Przeniesione jednak na scenę, rażą. To też wybuch rozpaczy był nieszczęsny, a postać cała pozbawiona prostoty. Ruchy, skądinąd może piękne, w tej roli robiły wrażenie sztucznych, wyuczonych, bezwyrzyskich. Artystka powinna się przytem wyzbyć pewnego grymasu w ustach w chwilach bólu, nie dlatego, że szpeci ją, lecz dlatego, że bólu de facto nie wyraża. Ten piękny talent, mający wiele danych, by rozblysnąć, powinien znaleźć jak najszybciej właściwe swe pole. Izabella w „Burmistrzu ze Stylmondu“ stanowczo niemi nie była.

w zast. Michalina Szwarcówna.

wych do gmachu Teatru Małego i Nowości z tem zastrzeżeniem, że dopływ wody do tych gmachów ma być stale utrzymany.

Zatwierdzono 130 rejestrów karnych, przedłożonych przez m. Biuro statystyczne, za przekroczenie przepisów o spisie ludności.

Ukarano grzywnami 32 właścicieli realności i dozorców domów za brak dzwonek u bram domów i nieprzestrzeganie przepisów sanitarnych.

Oplatę za użycie windy osobowej w ratuszu podniesiono na 10 marek.

### Organizacja uchodźców z Rusi.

Sprawozdanie z działalności Komitetu Kresowego. — Likwidacja Komitetu Kresowego. — Przystąpienie do Związku pracującej inteligencji polskiej z Rusi.

Lwów, 19. października.

(h) Uchodźcy polscy z kresów południowo-wschodnich, zorganizowani w Komitecie Kresowym, odbyli wczoraj w sali Kasyna miejskiego zgromadzenie z następującym porządkiem dziennym: 1) Sprawozdanie Komitetu Kresowego; 2) Projekt organizacji uchodźców; 3) Utworzenie „Bloku Ziemi” i Kresów; 4) Wolne wnioski. Zgromadzenie, na które przybyło czterdzieści kilka osób, zagał prezes Komitetu p. A. Sadowski, który też imieniem Komitetu złożył obszerną sprawozdanie. Następnie prof. Czernik, referował sprawę przystąpienia uchodźców do centralnego Związku pracującej inteligencji polskiej z Rusi, w Warszawie. Nad projektem tym rozwinęła się dyskusja, po której uchwalono zlikwidować „Komitet Kresowy” i utworzyć we Lwowie oddział Związku pracującej inteligencji, którego Zarząd natychmiast wybrano: Do Zarządu weszli pp.: A. Sadowski, K. Żebrowski, M. Kosielski, W. Skibniewski, E. Jodko, Z. Tomaszewski, K. Radziechowski, K. Paszkowski, B. Czuruk, F. Garapich, M. Żebrowska i W. Buckiewiczowa. W końcu uchwalono złożyć podziękowanie za pomoc i opiekę nad uchodźcami Am. Czerwonemu Krzyżowi, Połskiemu Czerw. Krzyż., K. B. K., p. Garapich, p. Aleksandrowiczównie i wszystkim paniom z sekcji opieki nad uchodźcami.

### Kronika telegraficzna.

(E. E.) Echa mordu w komisji repatriacyjnej w Moskwie. W poniedziałek rano odbyły się w obecności delegata polskiej komisji repatr., przedstawiciela sowieckiego komis. spraw zagr., oraz policji sowieckiej, ponowne oględziny pokoju ś. p. Frączkiewicza. Nie znaleziono nic nowego, co mogłoby wpłynąć na kierunek dochodzeń, oraz rzuciło światło na osobę winowajcy. Pokój został ponownie opieczętowany pieczęciami sowieckimi i polskimi. O g. 6 sprowadzono Makaruka do lokalu delegacji polskiej celem ponownego zbadania go. Zeznania jego są chaotyczne. W każdym razie twierdzi, że morderstwa dokonał jego współnik, on zaś był biernym widzem całego wypadku.

(E. E.) Lesznobrodzki uwięziony. Po przeprowadzeniu przedwstępnych dochodzeń b. pułkownik w. rosyjskich Włodz. Lesznobrodzki, który podał się za pracownika II. Oddz. Szt. gen. wojsk polskich i obiecał dostarczyć poselstwu sowieckiemu w Warszawie niezmiernie cennych dokumentów tajemnic wojskowych, aby następnie poselstwo to wziąć na kawał został na mocy decyzji władzy prokuratorskiej uwięziony i postawiony w stan oskarżenia.

(Telef.) (m) Strajk zecerski wybuchł w Berlinie, wskutek czego oprócz „Deutsche Zeitung”, „Freiheit” i „Rote Fahne”, nie wychodzą żadne dzienniki.

### KRONIKA.

#### Repertuar Teatrów Miejskich. Teatr Wielki:

W środę, 19. października o godz. 7.30 „Traviata”, opera w 4 aktach Verdiego. Gościnnie występ A. Wesołowskiego, artyści oper petersburskiej i moskiewskiej.

We czwartek, 20. października o godz. 7.30 „Burmistrz ze Stylmondu”, dramat w aktach Maeterlinka.

W piątek, 21. października o godz. 7.30 „Traviata”, opera w 4 aktach Verdiego. Gościnnie występ A. Wesołowskiego artysty oper Petersburskiej i Moskiewskiej.

#### Teatr Mały.

W środę, 19. października o godz. 7.30 „Roztwór prof. Pytla”, groteska w 3 aktach, B. Winawera.

W czwartek, 20. października o godz. 7.30 „Roztwór prof. Pytla” groteska w 3 aktach B. Winawera.

#### Teatr Nowości.

W środę, 19. października o godz. 7.30 „Hrabianka fox-trotta”, operetka w 3 aktach R. Stolza.

W czwartek, 20. października o godz. 7.30 „Róża Stambułu”, operetka w 3 aktach L. Falla.

W piątek, 21. października o godz. 7.30 „Hrabianka fox-trotta”, operetka w 3 aktach R. Stolza.

#### Repertuar „Bagateli” lwowskiej:

Wielki dział koncertowy z udziałem p. Ursteina (Pikusia), Ireny Zbierczowskiej, M. Rentgena, M. Windheima, Efi Szpineterówny i inni. 2) Sketch w 1 akcie p. t.: „Jak kryształ”. 3) Sketch kryminalny p. t.: „Śledztwo”. Początek o godz. 8 wiecz.

Repertuar Teatru lit.-art. „UL”, ul. Ossolińskich 10.

Część koncertowa z udziałem pp. Bronowskiego, Mirskiego, Noskowskiej, Wiklińskiego i innych. Ponadto „Miama”, pastel sceniczny Hema-ra, wykona H. Ordonówna, „Wizja” pióra W. Raorta, odtworzy S. Michałowski, oraz jednoktowa operetka „Manewry wiosenne”.

Lwów, 19. października.

„Traviata” z Bandrowską i Wesołowskim Z teatru donoszą: Dziś wystawia Teatr Wielki w bardzo staranej obsadzie „Traviatę”, z niezrównaną Bandrowską i gościem naszym Wesołowskim. W przedstawieniu biorą ponadto udział najlepsze nasze siły operowe, oraz nowy kompletny zespół orkiestralny. Celem uniknięcia ścisłu przy wieczornej kasie, wskazaniem jest za opatrzenie się zaraz w bilety, które będą rozchwytywane.

Balet w Teatrze Wielkim. Niebawem Teatr Wielki wystawi piękny balet w 1 akcie z prologiem pt. „Nair” w wykonaniu sławnych artystów baletów pp. Kirsakowej i Fortunato oraz Falszewskiego, Burkackiej i całego naszego zespołu baletowego. Próby są już w toku. „Nair” odegrany będzie wraz z jedną z krótszych oper. Bliższe szczegóły podamy niebawem.

Sensacyjny koncert odbędzie się w najbliższych dniach we Lwowie. Zjeżdża bowiem słynny śpiewak Dymitr Smirnow. Koncert urządza Biuro konc. Tuerka.

(—) Ognie. Wczoraj rano w domku wojskowości przy ul. Kąpielowej l. 1, powstał ogień, do którego wyruszył cały tren miejskiej straży pożarnej. Ogień powstał wskutek wadliwego ułożenia rury, od której zajęła się ścianka drewniana i sufit. — Wczoraj również przedpołudniem o godz. 11.25 m. powstał ogień kominowy w realności przy ul. Szaszkiewicza l. 2. — Wreszcie o godz. 3.45 m. po południu w Hołosku małym powstał ogień u jednego z tamtejszych gospodarzy. Państwą płomieni padło prawie całe gospodarstwo.

(—) Podczas wczorajszej nocnej awantury około 12 godz. pobit jakiś drab w ulicy Jagiellońskiej 19-letniego Maksymiliana Hoffmanna tak dotkliwie, iż ten zmuszony był udać się na Pogoto-



# WÓDKI-LIKIERY-KONIAKI

krajowe i zagraniczne tylko pierwszej jakości,  
**WINA NAJSZLACHETNIEJSZE**  
 węgierskie, austriackie, francuskie, greckie i szampańskie oraz  
 wszelkie wina lecznicze hurtownie jako też prawdziwy  
**SOK MALINOWY** detalicznie sprzedaje nowo-założony  
 3221 **HANDEL WIN I WÓDEK**

Lwów, ul. Kołłątaja 2. (obok placu Smolki).

**APOLLO.** Dziś sławny HARRY PEEL w nadzwycz. 6 akt. **Cudowna małpa** 3.61

**Ostatnia noc miłosna** dramat sensacyjny w 4 aktach. W głównej roli **Leontyna Kühnberg**. Ponadto znakomite uzupełnienie programu — wyświetla dziś **Kino CHIMERA** 3347

wie ratunkowe celem opatrzenia ran. Drab po napa-  
 dzie zbiegł.

(—) **Milionowa kradzież.** Z mieszkania Adolfa  
 Mazela przy ul. Kazimierzowskiej 13, skradziono  
 krymski płaszcz, torbę damską i kołnierz z nutryi  
 wartości miliona marek. Sprawca rzeczy te zawi-  
 nął w prześcieradło i w ten sposób wyszedł z  
 lupem.

(—) **Wypadek z bronią.** Słusarz zajęty w  
 warsztacie wojskowym przy ul. Podwaie 20-letni  
 Kazimierz Brożek czyścił wczoraj browning tak  
 nieostrożnie, iż spowodował strzał. Nieostrożny  
 robotnik został ranny kulą w lewą rękę. Ranę  
 opatrzyło Pogotowie ratunkowe.

(—) **Okradziona „Paryżanka“.** Minionej nocy  
 z wystawowej szafki „Paryżanki“ przy ul. Pań-  
 skiej 22 skradziono kilka szali, pończoch itp., war-  
 tości 10.000 mk. Szafka nie została naruszona.

(—) **Tanio ubrany.** Z hali kasowej Warszaw-  
 skiego Banku we Lwowie skradziono wczoraj  
 przed południem z wieszadła płaszcz, kapelusz  
 miękki, parę rękawiczek i laskę. Zdaje się, że  
 sprawca ubrał się w cudze rzeczy i w ten sposób  
 opuścił lokal banku. Okradziony właściciel ocenia  
 szkodę na 200.000 marek.

Jak wygląda paskarstwo? Urząd walki z li-  
 chwą opublikował w prasie ukaranie moje za rze-  
 kome niewystawienie cennika w lokalu śniadank-  
 owym na pl. Halickim 1. 3. Dla wyjaśnienia PT.

Klientom moim, którzy mają sposobność porów-  
 nać ceny u mnie a w innych lokalach, oświad-  
 czam, że ukaranie, przeciw któremu wniosłem re-  
 kurs, jest bezpodstawne, albowiem w lokalu moim  
 funkcjonaryusz Urzędu walki z lichwą widział  
 cennik zatwierdzony przez Magistrat m. Lwowa  
 w porozumieniu z korporacją gospodnio-szynkar-  
 ską na posiedzeniu dnia 20 września b. r. a podpi-  
 sany przez prez. Neumanna. Wszelako Urząd wal-  
 ki z lichwą usiłuje widocznie stanąć ponad Magi-  
 stratem i cennika tego nie uważał za miarodajny,  
 bo brak na nim było podpisu p. Smulikowskiego.  
 Charakterystycznym jest, że ukaranie nastąpiło  
 bez mojego przesłuchania. Twierdzenie o rzeko-  
 mem mojem jakoby dwukrotnem ukaraniu nie od-  
 powiada prawdzie, byłem bowiem karany grzy-  
 wną tysiąc marek raz za to, że na bufecie znajdo-  
 wały się zakąski ze śledzi i jaj w czasie, gdy  
 wydano zakaz wyrobu kanapek, do których zda-  
 niem mojem, nie należało zaliczać śledzi i jaj.  
 Wkońcu zdziwić musi każdego, że na 1600 resta-  
 uratorów i szynkarzy, którym wydano te same  
 cenniki z Magistratu pociągnięto do odpowiedzial-  
 ności jedynie dwie i to katolickie firmy. Józef No-  
 wak, właściciel handlu śniadankowego pl. Halicki  
 liczba 3. XIII

## akty o'relowe do Ameryki i Kanady potaniały.

Niniejszem komunikujemy nowym emigrantom  
 w Polsce wybierającym się do Ameryki i Kanady, że  
 kolejowa i okrętowa linia „Canadian Pacific Railway“  
 sprzedaje od dnia 1 listopada b. r. począwszy bilety

ze Lwowa wprost do Ameryki i Kanady po znacznie  
 niższych cenach. I tak bilet okrętowy do Kanady kosztu-  
 je zamiast dotychczasowych 153 dol. tylko 146 dol.  
 bilet do Ameryki zamiast dol. 160 tylko 146.  
 Najbliższy transport ze Lwowa odchodzi dnia 25 bm  
 „CANADIAN PACIFIC RAILWAY“  
 Lwów, ul. Gródecka 93. 3294

## NADESŁANE.

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych  
**Dr. Schwarz** sekund. szpitala pow. po-  
 wrócił i ord. Słowackiego 4 (naprzeciw gł. poczty).  
 3192

## Podziękowanie.

WP. Rabinowi Dr. Guttmanowi, Kantorom  
 Körnerowi i Scheinerowi, chórowi tempłowemu,  
 Gremium techników dentystrycznych, Kolegom,  
 Krewnym i wszystkim znajomym, za oddanie ostat-  
 niej przysługi mojej przedwcześnie zmarłej żonie,  
 tą drogą składam serdeczne podziękowanie  
 3331 **Leopold Rotte z dziećmi.**

## EKONOMISTA.

### Kursa giełdy lwowskiej.

Lwów, 18. października.

### Waluta markowa.

Akcy bankowe za sztukę łączna suma w białym  
 złoty n.

Wart. nom.	Wart. opł.	Wart.	Sumy Transz.		
Ko.	627				
Bank aut. związkowy	280	44.80	600.—	—	—
Bank dyskontowy	280	—	800.—	—	—
Bank handlowy	1000	20	3500.—	—	—
Bank hipoteczny w Gal.	280	37	1000.—	1050.—	1025.—
Bank hipot. zagal.	280	28	420.—	—	—
Bank Małopolski	280	22.40	675.—	—	—
Bank powszech. kredyt.	143	7	450.—	—	—
Bank przemysłowy	230	28	625.—	675.—	650.—
Bank ziemski z Gal.	281	35	650.—	—	—

Akcy Towar. handlowych i przemysłowych.

Tow. akc. brow. lwow.	500	130	30000.—	—	—
Tow. akc. Chodorów	148	—	4250.—	4400.—	4300.—
Tow. akc. fabr. kart	140	42	2500.—	—	—
„Cmielów“ fabr. porcel.	1000	—	4850.—	4950.—	4900.—
„Br. cementu „Portland Szczakowa“	140	28	—	—	—
Tow. akc. „Galicya“	490	300	120000.—	—	—
Tow. akc. Gafota	140	22.50	3500.—	—	—

124  
**JULES de GASTYNE et GERARD BOURGEOIS**  
**SYN NOCY.**  
 POWIEŚĆ KINEMATOGRAFICZNA  
 tłumaczyła z francuskiego Zofia Lewakowska.  
 (Ciąg dalszy).  
 — Czyżby on żył jeszcze, że przemawia ksią-  
 że do mnie w ten sposób?...  
 — Tak jest, Matyaszu żyje.  
 — O! z przyjemnością, naprawdę zobaczył-  
 bym tego poczciwca.  
 „Lecz... on musi być już okropnie stary. Niech  
 książe pomyśli...“  
 Rzekomy książe de Gama po raz drugi wska-  
 zał ręką fotel; tym razem markiz de Concy u-  
 siadł.  
 — Powiedział pan, panie markizie, że Ma-  
 tyasz był zacnym człowiekiem.  
 — O! tak, książe, był on istotnie uosobie-  
 niem uczciwości.  
 — A zatem świadectwo Matyasza miało by w  
 oczach pana pewną wartość i znaczenie?  
 — Świadectwo? — powtórzył markiz, nie  
 ukrywając swego zdziwienia.  
 — Lecz... ponieważ chodzi o dostarczenie  
 dowodów zbrodni, o którą oskarżyłem księcia de  
 Villares, czyż nie należy powołać się na świade-  
 ctwo tego, kto był świadkiem owej zbrodni?

Mimo swej uroczystej powagi, markiz aż pod-  
 skoczył na fotelu.  
 Oszupiałemi oczyma patrzył na młodzieńca.  
 — Ależ... Książę, rzekł wzburzony do żywe-  
 go, proszę zastanowić się nad tem, przeciwko  
 komu rzucą pan to najokropniejsze oskarżenie!  
 Zimny, ironiczny uśmiech zaigrał na ustach  
 Stelia.  
 Podniósł się, otworzył drzwi i do kogoś, nie-  
 widzialnego na razie przez markiza, rzekł ła-  
 godnie:  
 — Wejź tutaj!  
 Pojawił się Matyaszu.  
 Zdawało się, że nagle ubyło mu lat, starzec  
 jakby odmłodził.  
 Twarz wygolona miała ten sam wyraz pra-  
 wości i dobroci, z której znany był ongiś, przed  
 laty.  
 Miał na sobie strój gajowego księcia de Vil-  
 lares, zielony ze złotymi guzikami.  
 Trzymając kapelusz w ręce, stanął w pozie-  
 pelnej służbistego szacunku, utkwivszy wzrok w  
 oczy markiza de Concy.  
 — Proszę, panie markizie, dobrze mi się przy-  
 patrzyć i proszę powiedzieć czy pan markiz mnie  
 poznaje?  
 — Matyaszu! Ależ tak, poznaję was...  
 I trochę niezdarnie, jakby pod wpływem wiel-  
 kiego zdziwienia, dorzucił:  
 — Przyznaję mój poczciwy Matyaszu...  
 przypuszczałem, że oddawna niema was już na  
 tym świecie...

— Byłoby to lepiej dla hrabiego Hugona de  
 Morenos, który dzięki swej zbrodni stał się księ-  
 ciem de Villares, — odparł pomuro stary gajowy.  
 — Więc i wy także, Matyaszu, oskarżacie  
 o zbrodnię księcia de Villares? — zapytał markiz  
 de Concy.  
 — Tak, panie markizie, przysięgam tu uroczy-  
 ście na to, iż byłem świadkiem dramatu, który  
 przyniósł śmierć memu ukochanemu panu, księ-  
 ciu Stelio de Villares.  
 Wytłumaczcie się jaśniej, Matyaszu. Słowa  
 wasze wstrząsają mnie do głębi duszy, rzekł mar-  
 kiz de Concy.  
 Matyaszu popatrzył na Stelia, jakby wzro-  
 kiem pytając go o pozwolenie mówienia.  
 Na znak, dany przez młodzieńca, zabrał  
 głos. Wyprostowany, wyciągnawszy dłoń ruchem  
 oskarżającym, starzec powiedział:  
 — Hrabia Hugon de Morenos był przyczyną  
 śmierci mojego pana, księcia Stelia de Villares,  
 śmierci jego szlachetnej i nieszczęśliwej mał-  
 żonki, tudzież śmierci starego księcia de Villares,  
 ojca, który zmarł złamany ciężarem cierpienia i  
 niewczesnego żalu.  
 — Lecz powiedźcie wkońcu, zawołał markiz  
 de Concy, jakim sposobem stał się książe winnym  
 wszystkich tych zbrodni, o które go oskarżacie?  
 (C. d. n.)







go 170 mk. — za małą bułkę 20 mk.  
 Za kg. ziemniaków płacono 30 do 35 mk.  
 — cebuli 120 mk. — jabłek 60 do 150 mk. —  
 gruszek 80 do 200 mk. — śliwek do 200 mk. —  
 Za głowę kapusty od 30 do 60 mk. — kielu 20  
 do 40 mk. — kalafioru 50 do 80 mk. — kalare-  
 py do 25 mk. — za kawałek chrzanu 5 mk. —  
 za wiązkę marchwi 20 mk. — pietruszki 20 do  
 40 mk. — za snop marchwi 80 do 160 mk. —  
 snop pietruszki do 200 mk.

Za 1 kg. mąki pszennej 350 mk. — żytniej  
 220 mk. — ryżu 400 mk. — kaszy hreczanej  
 300 mk. — fasoli 300 mk. — drobnej 200 mk. —  
 grysiu kukurudzianego 150 mk. — pszenne-  
 go 380 mk. — cukru białego 1000 mk. — żół-  
 tego 750 mk.

**Kronika sportowa.**

Lwów, 19. października.

L. K. S. „Pogoń“ wzywa wszystkich lekkich  
 atletów, którym należą się nagrody za urządzone  
 przez LKS. „Pogoń“ zawody lekkoatletyczne, a-

żeby zgłosili swe pretensje pisemnie do Sekre-  
 taryatu, podając miejsce, dzień i rodzaj zawodów  
 w których wzięli nagrody do dnia 1. listopada br.

Kolegium sędziów futbol. L. O. Z. P. N. za-  
 wiadomiła swoich członków, iż posiedzenie we  
 środę dnia 19 października br. odbędzie się w ka-  
 wiarńi Szkołkiej, plac Akademicki o godz. 7 wie-  
 czorem. Uprasza się o przybycie wszystkich  
 członków koleg. lwowskiego.

Zawody „Pogoń“. W najbliższą niedzielę ro-  
 zegra „Pogoń“ I match-rewanż z Makkabi w Kra-  
 kowie, zaś w niedzielę dnia 30 bm. match-rewanż  
 o mistrzostwo Polski z „Cracovią“ we Lwowie.  
 „Pogoń“ II rozegra tej samej niedzieli match-re-  
 wanż z „Cracovią“ II w Krakowie. Zawodami  
 tymi „Pogoń“ zakończy zapewne już tegoroczny  
 sezon.

Cracovia—L. K. S. (w Łodzi) 4:0 (1:0). W  
 niedzielę odbył się match-rewanż powyższych  
 drużyn o mistrzostwo Polski w Łodzi, zakończony  
 powyższym wynikiem. Trzy bramki strzelił  
 Kołapka, jedną z karnego rzutu Gintel.

**Wiejska kronika kryminalna.**

Lwów, 19. października

(h) W Gajach pod Lwowem włamali się  
 w nocy na 17. b. m. niewyśledzeni dotąd  
 sprawcy, wyrwawszy okno, do mieszkania  
 Andrzeja Tindka i zabrali mu garderobę war-  
 tości 161.000 marek.

W Kleparowie dokonano onegdaj kradzie-  
 ży na szkodę Markusa Lifschütza. Sprawcy  
 zabrali garderobę wartości 121.000 marek.

W nocy na 12. b. m. napadło 4 bandytów  
 na dom Luki Hryńka w Sopowie Wielkim  
 i po rozbiciu komory zrabowali rzeczy war-  
 tości 35.000 mk. Ci sami bandyci dokonali na-  
 stępnie drugiej kradzieży w następnej chacie,  
 gdzie na szkodę Racheli Ziffer zabrali rozmaite  
 przedmioty wartości ponad 40.000 mk.

Wyjaśnienia i porady w sprawach  
 ogłoszeń zupełnie bezpłatnie  
 w Administracji, Lwów, Sokola 4.

**OGŁOSZENIA**

ODDZIAŁ DLA OGŁOSZEŃ  
 otwarty przez cały dzień do godz. 7  
 wieczorem bez przerwy.

**NAUKA I WYCHOWANIE**

Kursa roczne, dwuletnie do matury gimnazjalnej. Naj-  
 lepsze siły nauczycielskie. Liczba uczestników ogra-  
 niczona. Prof. Strycharski, Zdrowie 8. 2942

**POSADY I PRACE**

Koncypienta z praktyką prowincjonalną poszukuje  
 adwokat Dr Berger w Grzymałowie 3339

Śluzący lat 30, żonaty, bezdzietny, z dobrymi polecen-  
 niami ażu a zajęcia. Najchętniej na ordynację. Zgło-  
 szenia Jan Roman, Lwów, Mick ewicza 14. 3344

Poszukiwana do gospodarstwa wiejskiego osoba tylko  
 z długiuletnią praktyką i dobrymi świadectwami. Zgło-  
 szenia od 9 rano, Sykstuska 43, Stefanowa Bad-  
 niowa. 3211

Blęgle pisząca na maszynie i rutynowana w kancelarii  
 adwokackiej osoba znajdzie posadę jeżeli posiada swoją  
 maszynę. Zgłoszenia pod „Maszyna“ do Rekl. Prasowej,  
 ul. Chorążczyzny 1. 7. 3391

**KUPNO, SPRZEDAŻ, ZAMIANA**

Zakątek krymski, długi jest do sprzedania, Kadecka 4  
 drzwi 4, od 3—6. 3335

Folwark 200 morgowy okolica Jarosławia do sprzedania.  
 Zgłoszenia adwokat Rosenbaum, Lwów, pasaż Haus-  
 mana 9. 3330

Apteki, kupna lub dzierżawy, dla zamożnego magistra  
 y szuka. Zgłoszenia pod „Noel 18“. Administracja  
 „Porannej“. 3326

Stożka plug okazynie do sprzedania. „Pilot“, Lwów,  
 Batrego 4. 2756

Kamienie młyńskie, Walce, Kasery, Pytle, Elewatory  
 dostarcza bezzwłocznie „PILOT“ Lwów, Batorego 4. 311

16 morgów ziemi ornej bez budynków, najbliższa oko-  
 lica Lwowa sprzedaje „Wekus“, Lwów, Halicka 5. 3299

Underwood polski i Adler ukraiński, prawie nowe,  
 do sprzedania. Beauvale, Sienkiewicza 8. 3244

Katolik fachowiec poszukuje posady portjera hotelo-  
 wego, na żądanie złoży kaucję. Zgłoszenia Andrasze-  
 wicz, Radzechów. 3309

**MIESZKANIA, LOKALE, SKLEPY**

Biuro kompletnie urządzone w śródmieściu zaraz do  
 odnájęcia na agencję handlową i tp. tylko przy współ-  
 udziale odnajmującego. Zgłoszenia pod „Lokal biurowy“.  
 Biuro Sokółowskiego, Jagiellońska 7. 3343

Dla poważnych reflektantów poszukujemy mieszkań  
 różnych pokojów. Mieszkanie z komiortem we Lwo-  
 wie zamienię na Warszawę. Zgłoszenia Galicyjskie  
 biuro, Lwów, Kopernika 22, telefon 446. 3202

**FILATELISTYKA**

Marki pocztowe polskie bieżące, jako też zagraniczne.  
 kupuje filatelista L. Dub eński i Ska, Lwów, Kościu-  
 szki 1. 283

**ROZMAITE**

Przyjmuję tłumaczenia na język angielski z różnych  
 dziedzin. Zgłoszenia pod „Tłumaczenia“. 3395

**NAJTAŃSZE ŹRÓDŁO ZAKUPU**

hurtownie: najprzedniejszych wódek, likierów, ko-  
 niaków, rumu i znakomitych win wszelkiego rodzaju,  
 oraz detalicznie SOKU MALINOWEGO. 3324

LWÓW — Kolałaja 2.

**Wszelkie artykuły elektrotechniczne**

poleca taniej niż wszędzie Oskar Fassler, Lwów, ul.  
 Sykstuska 1. 29. 3076

**Wschodnio-Polska Spółka**

**Rolniczo-Handlowa i Komisowa**

we Lwowie, ul. 3-Maja 21.

**kupi każdą ilość kartofli**

wagonowo, bezpośrednio  
 u producentów. 3360

**Zarząd „SPÓŁKI OGRODOWEJ“**

**Kopal. nafty i wosku ziemnego**

w Dźwiniaczu

3359

odda do eksploatacji około

**500.000 m<sup>3</sup> hałdy**

na kop. w Dąwin'aczu. — Oferty należy wnosić do  
 1. listopada 1921 na ręce Dr. J. Dywiewskiego, Lwów, ul.  
 Herbertów 1, gdzie ogólne warunki można przejrzeć.

Dostałem wielki transport **lampek** do noc-  
 nych szafek z **abazurami jedwabnymi**  
 po Mk. 1950 3332

**„LUMEN“, Lwów, plac Marjacki 4.**

Skład wszelkich lamp elektrycznych.

**Okulistka Dr. EPSTEIN-BRILLOWA**

Asnyka 6. — od 3—5. 3338

**ŚWIECZNIKI** elektryczne i gazowe z brązu  
 z abazurami jedwabnymi poleca

**„LUMEN“, Lwów, plac Maryaki 4.**

Ceny znacznie zredukowane!! 3335

**Nowoczesna SZKOŁA JĘZYKÓW**

(francuski, angielski, niemiecki, włoski, rosyjski,  
 polski), przyjmuje zgłoszenia na lekcje zbior. i pryw

Trzymiesięczne kursa stenografii polskiej i niemieckiej,  
 buchalterii, korespondencji kurieckiej zaczynają się  
 1 i 15 każdego miesiąca. — Wpisy przyjmuje się co-  
 dziennie od godz. 8—10 rano i od 5—8 popoł., ulica  
 Zielona 41, II. p. 3358

**JABŁKA en gros i en detail**

od 9—12 i od 2—4. Nabelaka 20, parter. 3340

**Droga publicznego przetargu**

sprzeda Okręgowa Komenda  
 Policji Państwowej we Lwowie

**9 Łoszą**

w wieku od 6 miesięcy do 1 roku.

Sprzedaż odbędzie się dnia 22 bm. o godz. 8 rano  
 w podwórzu koszar Policji Państwowej przy ul.  
 Kazimierzowskiej 1. 30. 3367

**Kompletne urządzenie GORZELNI**

do popędu 22 hl. na godzinę, okazynie do  
 nabycia 3353

**DOM HANDLOWY I PRZEMYSŁOWY**

**Inż. Jan A. SCHUMANN**

Lwów, ul. Pańska 23.

**Używane LOKOMOBILE od 20—80**

K. M. **MASZINY** do obróbki drzewa  
 i metali, **MOTORY** benzynowe i ro-  
 pne Diesla **KUPIE** mogą być niekom-  
 pletne. 3352

Szczegółowe oferty proszę nadsyłać pod: „Od-  
 dział maszynowy“ biuro ogłoszeń

Alojzy Jakobi, Lwów, Zimorowicza 14.

**CZAS**  
 odnowić przedpłatę!



# ŚLĄSK MEBLE GIĘTE LWÓW

rozmaitych typów: fotele biegunowe, do biur, jasne i ciemne krzesła, krzeszka, taborety, stoliki rozm. rozmiarów stale na składzie

## Bezdek Józef, Lwów, Pańska 1. 15.

### LEŚNIK

z wyższym wykształceniem fachowym oraz praktyką przyjmie posadę zarządcy rewiru. Łaskawe zgłoszenia do Biura S. Sokołowski i Ska, Lwów, Jagiellońska 7, pod „Leśnik“ 500. 3291

### OLEJE maszynowe i motorowe

marki Gargoyle poleca HIL BADIAN Lwów, ulica Janowska 1. 24. 3269

### PASY SKÓRZANE

poleca HIL BADIAN Lwów, Janowska 24. 3268

### BECZKI ŻELAZNE

poleca HIL BADIAN Lwów, Janowska 24. 3271

### TLUSZCZ TOVOTTE

pierwszej jakości smar do wozów, poleca HIL BADIAN Lwów, Janowska 24. 3270

### Pierwszorzędne przedsiębiorstwo

poszukuje rutynowanej stenotypistki polsko-niemieckiej. Oferty pod C. H. 25, do biura ogłoszeń Brücka, Kościuszki 2. 3264

### Pierwszorzędne Towarzystwo Przewozowe

poszukuje rutynowanego buchaltera, tylko samodzielnego pracownika i praktykanta z wyrobionym piśmem. Oferty pod „Posada natychmiast do objęcia“ do biura ogłoszeń Brücka, Kościuszki 2. 3256

## Norweskie śledzie solone

dostarcza natychmiast wagonami loco każda stacja w Polsce 3363  
Tow. Handl.-Bankowe  
we Lwowie, Bielowski 6, I. piętro.

Najlepszą  
**Farbkę do bielizny**  
poleca hurtownie **LUDWIK KOSZOWSKI,**  
Lwów, Akademicka 3. 2933

**= SZMELC =**  
wszystkiego rodzaju i metale kupuje  
**Feliks SENFTMAN**  
Warszawa, Karmelicka 17, Tel. 244-78. 3180

**Plug motorowy**  
w bardzo dobrym stanie i karoserya dwuosobowa okazynie do nabycia w Zakładzie mechanicznym  
**B. CHUWEN I N. ARNOLD**  
Lwów, ul. Fredry 1. 2. 3322  
Na miejscu do oglądnięcia.

## BEDNARZY

poszukuje Lwowskie Towarz. akcyjne browarów, Kleparowska 18. 2738

## SMAROWIDŁA : DO WOZÓW :

przedwojennej jakości, wagonowo i detalicznie poleca po cenach konkurencyjnych  
Fabryka smarów i przetworów chemicznych  
„ROPA“, Ska z ogr. por.  
Biuro zamówień: 3178  
Przemyśl, ul. Czarnieckiego 1. 25.

Redakcyja rękopisów nie zwraca

# JULIUSZ WEISS

Przeds. Bud. Dróg żelaznych i Dostaw dla Koleja ct wa we Lwowie  
ul. Pofockiego 1. 26, telef. 259, Adr. telegr. Railweiss, Lwów.  
posiada na swych składach do natychmiastowej sprzedaży

### Material kolejowy:

1 km toru kolejki 65 m/m 7 kg. na żelaznych podkładach 600 m/m szer.  
2500 luźnych podkładzików stalowych z akcesorjami dla toru 600 m/m.  
Pół wagonu haków szynowych i śrub laszowych.  
30 używ. b. dobrych wozów kolebkowych 1/4 m. sześć. x 600 m/m.  
28 używ. b. dobrych woz w skrzyniowych 1 1/4 m. sześć. x 760 m/m.  
20 używ. normalnotorowych wózków roboczych (platform).  
1 używ. kompletnie zremontowany parowóz Krauss & Co. 50 konny, 600 m/m.

### Maszyny narzędzia i tp.:

1 motor benzynowy Benza, 6-konny, na wozie, prawie nowy.  
2 lokomobile benzynowe Daimlera, 16/20 konne, na wozie, w b. dobrym stanie.  
3 urządzenia assenizacyjne (beczkowóz żelazny i pompa).  
75 nowych okien żelaznych fabrycznych.  
60 nowych tacek żelaznych.  
6 form form do wyrobu rur betonowych, prawie n wy h.  
600 młotów do kamienia 4 i pół kg.  
500 drągów stalowych (łamulców) 11 kg  
20 lewarów 15 i 20 tonowych dla parowozów. 3366

## „AJA“

FABRYKA FARMACEUTYCZNO - CHEMICZNA I KOSMETYCZNA

oraz WÓDKI FRANCUSKIEJ

Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością w PRZEMYSŁU

poleca:

„AJA“ Puder antysept. dla dzieci  
„AJA“ Mydło antysept. dla dzieci  
„AJA“ Brylantyny  
„AJA“ Wody kolońskie  
„AJA“ Pain Expeiter

„AJA“ Krople kalwaryjskie  
„AJA“ Wody do włosów  
„AJA“ Petrolan do włosów  
„AJADONT“ Proszek do zębów  
„AJADONT“ Woda do ust.

Do nabycia we wszystkich drogueryach i składach aptecz.

ŻĄDAĆ WYRAŹNIE FABRYKATÓW „AJA“ 29 0 0

Główny skład na Lwów: Apteka M. BITTINGERA, ul. Gosia

## WALNE ZEBRANIE

Członków Związku chrześcijańskich dzierżawców rolnych na południowo-wschodnich kresach Polski we Lwowie

odbędzie się w lokalu przy ul. Fredry we czwartek dnia 27 października o godzinie 10-tej rano z następującym porządkiem dziennym:

1. Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego zebrania.
2. Sprawozdanie z dotychczasowej działalności Związku.
3. Sprawozdanie delegata Małopolski do Zarządu głównego Związku zawodowych dzierżawców rolnych chrześcijan Rzeczypospolitej Polskiej w Warszawie.
4. Sprawa likwidacji Związku chrześcijańskich dzierżawców rolnych na południowo-wschodnich kresach Polski we Lwowie.
5. Sprawa utworzenia Małopolskiego Koła dzielnicowego Związku zawodowych dzierżawców rolnych chrześcijan Rzeczypospolitej Polskiej w Warszawie.
6. Wnioski członków i omówienie sprawy daniny państwowej.

W razie braku kompletu odbędzie się Walne Zebranie tego samego dnia o godzinie 11-tej bez względu na ilość obecnych.

Sekretarz:  
Eugeniusz Januszkiewicz.

Prezes: 3369  
Leopold Korzenny.